Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2025

Requeremos à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos, extensivo ao

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews de Melo Silva, para que seja realizada

manutenção do asfalto da via que liga a comunidade do Alto do Moura Taquara ao

Residencial Luiz Bezerra Torres.

JUSTIFICATIVA

A manutenção constante e a preservação das vias urbanas e rurais são essenciais para

garantir condições adequadas de mobilidade e segurança à população residente no

Município. Neste contexto, a ausência de intervenções na pavimentação da via referida

neste Requerimento tem gerado inúmeros transtornos aos moradores da localidade,

dificultando o seu deslocamento diário, tanto dos pedestres quanto dos que transitam em

veículos automotores.

A situação agrava-se especialmente em períodos de chuva, quando os acessos se

tornam ainda mais comprometidos, afetando diretamente a qualidade de vida dos cidadãos

e o pleno exercício do direito de ir e vir. Deste modo, a realização da ação ora requerida é

de extrema relevância, pois contribuirá significativamente para a melhoria do fluxo de

circulação na área e para o bem-estar dos residentes.

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

23 de abril de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-04-23T23:00:06-0300
	Vereador Bruno Lambreta